

A-1034

Total Pages : 5

Roll No.

MAEC-105

M.A. ECONOMICS (MAEC)

(Economics Development)

(आर्थिक विकास)

2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between Economic Growth and Economic Development. Explain the stages of economic development.

आर्थिक वृद्धि और आर्थिक विकास के बीच अंतर बताइए। आर्थिक विकास के चरणों को समझाइए।

2. Critically analyse the development theory of Schumpeter.

शुम्पीटर के विकास सिद्धान्त का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

3. Discuss Solow's theory of economic development. How Solow's model is different from Harrod-Domar's model.
सोलो के आर्थिक विकास के सिद्धान्त पर चर्चा कीजिए। सोलो का मॉडल हैरोड-डोमर के मॉडल से किस प्रकार भिन्न है ?
4. Explain Nelson's theory of 'Low level Equilibrium trap' and its limitations.
नेल्सन के 'निम्नस्तर संतुलन जाल' के सिद्धान्त और इसकी सीमाओं की व्याख्या कीजिए।
5. What do you mean by poverty ? Explain the different indicators and measurements of poverty.
गरीबी से आप क्या समझते हैं ? गरीबी के विभिन्न संकेत को और मापों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the main characteristics of an underdeveloped economy ?

अल्पविकसित अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?

2. What do understand by infrastructure ?

आधारभूत संरचना से आप क्या समझते हैं ?

3. How industrial sector contributes for the economic development of the country ?

औद्योगिक क्षेत्र देश के आर्थिक विकास में किस प्रकार योगदान देता है ?

4. Analyse the concept of Balanced Growth.

संतुलित विकास की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए।

5. What do you understand by human capital formation ?

मानव पूँजी निर्माण से आप क्या समझते हैं ?

6. Explain the concept of 'Technical Dualism'.

'तकनीकी द्वैतवाद' की अवधारणा को समझाइए।

7. What do you mean by Planning ? What are the different types of planning ?

योजना से आप क्या समझते हैं ? नियोजन के विभिन्न प्रकार क्या हैं ?

8. Explain 'Critical Minimum Effort Theory of Leibenstein'.

लीबेन्स्टीन के महत्वपूर्ण न्यूनतम प्रयास सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
